



**VERKSAMHETSBERÄTTELSE 2017  
ÅRSREDOVISNING 2017  
BUDGET 2018**

**Friluftsförbundet Region Öst**

# INNEHÅLL

Regionkontor	2
Ordförande har ordet	3
Regionstyrelsen 2017	3
Verksamhetsberättelse	4
Medlemmar och måluppfyllelse	4
Alpin verksamhet	4
Barnverksamhet	6
Kajak	7
Låglandsvandring	7
Långfärdsskridskor	7
Naturparkour	7
MTB	7
Verksamhet för unga	7
Friluftsmiljö	8
Verksamhetsutveckling	8
Kommunikation	9
Vem gör vad?	9
Årsredovisning	10
Förvaltningsberättelse	10
Resultaträkning	11
Balansräkning	12
Tilläggsupplysningar (noter)	13
Revisionsberättelse	16
Budget 2018	18

## REGIONKONTOR

### *Adress*

Friluftsförbundet Region Öst, Box 307,551 15 Jönköping  
E-post: [regionost@friluftsframjandet.se](mailto:regionost@friluftsframjandet.se)

### *Personal*

Louise Hammerin, kontorschef  
Maria Lundberg, utbildningssamordnare  
Anna Kim-Andersson, kommunikatör

### *Övrigt*

Organisationsnummer: 827000-4974  
Plusgiro: 41 85 09-6

*Fotografiet på framsidan är taget i samband med Kronprinsessans vandring i Tinnerö Eklandskap, Östergötland. Friluftsförbundet Linköping var ombudda att servera friluftslunch och Region Öst sponsrade med kåsar samt fanns på plats för att fotografera händelsen.*



## ORDFÖRANDE HAR ORDET

**Ännu ett år har gått** och mycket händer ute i lokalavdelningarna, i regionerna och på riks men det viktigaste har nog ändå varit att skapa "ett Friluftsförbundet". Känslan som jag har efter 2017 är att vi kommit ytterligare ett steg på väg mot att lyckas med det vi tänker oss. Lokalavdelningarna levererar mer aktiviteter, regionen stimulerar till mer utbildning och mer synlighet i samhället genom flera bra projekt och riksorganisationen skapar nätverk som gör Friluftsförbundet, och allt vi gör, mer synligt i hela landet. Tillsammans har vi under året verkat för att ta fram ett innehåll till Friluftsakademin vilket känns spännande och ser vi framåt i kikaren kan vi konstatera att 2018 blir minst lika spännande med bland annat en fortbildningshelg på Isaberg till hösten, den första inom ramen för den föreslagna nya Friluftsakademin.

**Vårt ändamål är att främja en aktiv fritid genom skidåkning och annat friluftsliv och därigenom verka för folkhälsa och livsglädje.** Under året har vi bland annat gjort det på regional nivå genom våra utbildningar och inte minst genom våra utvecklingsåtgärder och projekt: *Fralla – friluftsliv för alla, Skicamp, Allemans-*

*rätten och Må bra i naturen.* Satsningarna täcker in alla åldrar och vår friluftsmiljö – en bättre grund för att nå upp till vårt ändamål kan vi inte ha! Vårt samarbete med Region Mitt resulterade i en första träff under året där styrelser och utbildningsteam träffades för att utveckla ännu mer samstämmighet.

**Sammantaget har vårt arbete** resulterat i att vi för fjärde året i rad blir fler. Vi har passerat 11 000 medlemmar i vår region och förhoppningsvis har vi gjort något bra under året så att de flesta vill stanna kvar inför 2018 vilket skulle innebära att vi blir fler igen. 2017 har varit ett bra år för oss och jag är säker på att 2018 blir det också med så många idéella krafter i våra lokalavdelningar som tillsammans gör något bra.



Anders Ohlsson, Ordförande  
Friluftsförbundet Region Öst

## REGIONSTYRELSEN 2017

*Styrelsens poster, län och mandat till*

Ordförande Anders Ohlsson, Örebro län, 2018.  
Vice ordförande Esbjörn Petersson, Jönköping, 2019.  
Kassör Klas Qvarnström, Kronoberg, 2018.  
Ledamot Håkan Eriksson, Kalmar, 2018.  
Ledamot Lars Hermansson, Jönköping, 2020.  
Ledamot Matilda Andersson-Lund, Jönköping, 2018.  
Ledamot Karin Gustafsson, Östergötland, 2020.  
Ledamot Martin Liepe, Kronoberg, 2020.

*Adjungerade*

Eva Karlsson, verksamhetsutvecklare.  
Louise Hammerin, Admin. Center Öst och Mitt.

*Valberedning*

Eivor Folkesson, Vadstena lokalavdelning.  
Lisa Örtbrandt, Gotland lokalavdelning.  
Robert Flisberg, Oskarshamn lokalavdelning.

*Auktoriserad revisor*

Oskar Rosenqvist, Ernst & Young AB, Jönköping.

*Lekmannarevisor, ordinarie*

Anders Mitsner, Jönköpings lokalavdelning.

*Lekmannarevisor, suppleant*

Karl-Gunnar Eriksson, Vadstena lokalavdelning.

*Arbetsutskott*

Anders Ohlsson, Esbjörn Peterson, Klas Qvarnström.

*Anställda*

Verksamhetsutvecklare Eva Karlsson.  
Utbildningssamordnare Maria Lundberg.  
Kontorschef Louise Hammerin.



Regionstyrelsen är samlad. Foto taget i Visby samband med regionstämman i april 2017.

# VERKSAMHETSBERÄTTELSE

## Medlemmar och måluppfyllelse

Antalet medlemmar i Region Öst år 2017 uppgår till 11 354 vilket är 641 medlemmar fler än 2016 (se tabellen nedan). Detta motsvarar en ökning med 6,0 procent vilket är en procent mer än det uppsatta målet enligt verksamhetsplanen för 2017.

Gällande antal ledarkompetenser och antal aktivitetstimmar för 2017 har Region Öst valt att inte göra uppföljning då det under året inte funnits systemstöd för uppföljning på regionnivå.

## Alpin verksamhet

### Utbildningsteamets utbildningar och kurser

Ledarveckan i Idre, vecka 2, är den mest intensiva vecka vad gäller Region Östs alpina utbildningar och där deltog sex skidinstruktörer. Följande genomfördes:

*Utbildning 1 skidor, 23 deltagare*

*Utbildning 2 skidor, 7 deltagare*

*Utbildning 1 snowboard, 10 deltagare*

Den traditionella säsongsupptakten i Sälen genomfördes som vanligt i december. Förutom de glada återseendena genomfördes Block 1 på en Utbildning 1 för Lundsberg, Intro skidor, olika Clinics, samt fortbildning för teamet i funktionella rörelser. Tretton skidinstruktörer deltog och två snowboardinstruktörer. Paraskidåkning var också representerade med tre instruktörer och erbjöd åkning för Clinics-, Intro- och Utbildning 1-deltagarna. Vi hade även i år ett teammöte under helgen där vi bland annat utvärderade helgen. Både vad vi ledare tycker och vilken feedback vi fått från deltagare. Vi deltog också i en föreläsning om NPF, neuropsykiatriska nedsättningar, och hur man kan hantera dessa i skidskolan. Följande kurser genomfördes:

*Intro skidor, 20 deltagare*

*Clinic skidor, 20 deltagare*

*Clinic snowboard, 5 deltagare*

*Guidad åkning, 3 deltagare*

*Utbildning 1 skidor, 6 deltagare*

### Clinics i Sälen

Vi fortsatte att arbeta med funktionella rörelser och att därmed åka så effektivt som möjligt och inte slösa onödig kraft. Genom förhandsanmälan till alla olika

Tabellen visar antal medlemmar i lokalavdelningarna, Friluftsförbundet Region Öst, den 30 sept. 2016 resp. 2017.

	2016	2017		2016	2017
Alvesta	255	204	Mullsjö	166	202
Aneby	2	2	Mörlunda-Vimmerby	70	94
Borensberg	241	280	Norrhult	9	9
Braås	46	37	Norrköping	1 100	1 254
Eksjö	166	175	Nybro	135	142
Finspång	214	279	Nässjö	246	259
Gemla	68	38	Oskarshamn	72	74
Gnosjö	61	74	Sävsjö	79	70
Gotland	337	286	Söderköping	79	88
Hällefors	78	61	Torsås	15	6
Ingelstad	94	87	Tranås	10	7
Jursla-Åby	309	337	Trehörna	10	10
Jönköping	488	524	Vadstena	381	375
Kalmar	252	311	Valdermarsvik	16	14
Karlskoga	615	588	Vetlanda	217	400
Kinda	213	242	Värnamo	335	381
Kolmården	259	288	Västbo	98	113
Kumla	170	180	Västervik	314	311
Lessebo-Hovmantorp	72	50	Växjö	589	570
Lindesberg	74	59	Ydre	1	1
Lindås	39	29	Öland	60	58
Linköping	899	943	Örebro	663	868
Ljungby	680	585	Öxnegården	194	167
Mantorp	121	127			
Motala	101	95			
			<b>TOTALT</b>	<b>10 713</b>	<b>11 354</b>



clinicar kunde ledarplaneringen läggas upp så att alla deltagare fick möjlighet att göra de clinicar som de ville. Clinic Snowboard hade också en session. Guidad skidtest med olika typer av skidor att provåka samt certifiering stod på programmet även i år. På paraskidåkningen fick man även i år testa sitski, biski och sitcart. En mycket positiv punkt var att äntligen så kunde de nya ledarjackorna delas ut till kursledarna.

### *Utbildningsteamets arbete*

I slutet av augusti genomfördes en teamträff på Omberg. Summering av den gångna säsongen och idéer inför den nya diskuterades. Träffen bjöd också på föreläsning om ledarskap av Vätternsrundans Ordförande Anna Pucar Rimhagen.

Utbildningsteamet har fortsatt arbetet med att nå ut till lokalavdelningarna för att försöka ge dem de alpina ledarutbildningar de behöver, för att de i sin tur ska kunna utöka sina verksamheter. Det vi har genomfört denna säsong är två kurstillfällen i fjällen och intro i Isaberg. Certifieringar har utförts i Sälen, Isaberg, Vetlanda, Norrköping med totalt 14 deltagare.

Samordningsgrupp utveckling Snö är Region Öst representerade med Seyla Tim (Ljungby) och Eva Sevetin (Norrköping). För att få en bra regional samverkan mellan Samordningsgrupp Utveckling och det alpina utbildningsteamet inom Region Öst har vi Eva Sevetin som kontakt och hon deltog också i Vemdalen-träffen i november.

Under året genomfördes ett nyval till Ledningsgruppen. Dan-Ola Einarsson, Bent Göransson och Greger Bergman blev valda för treåriga mandatperioder.

*Greger Bergman, skidor*  
*Bent Göransson, snowboard*  
*Dan-Ola Einarsson, skidor*  
*Lars Hermansson, paraskidåkning*  
*Mikael Carlnitz, skidor*

### *Utbildningsteamets vidareutbildning*

Vintersäsongen 2016/2017 avrundades för Utbildningsteamets del med en långhelg runt sista april i Funäsfjällen. Tillsammans med Utbildningsteam Mitt och Norr i Tännadalens backar, gnuggades det senaste som SOG (samordningsgrupp alpint) vill få implementerat i våra instruktörsutbildningar, från Region Öst deltog fem personer.

Under 2017/november var det fantastiska förhållanden för att genomföra Friluftsförbundet alpina riksupptakt. Där jobbades det med praktiska moment från projektet "funktionella rörelser" vilket nu har arbetsnamnet "teknik och metodik", detta projekt kommer vara grunden till det som Sverige presenterar under Interski 2019 i Bulgarien. Vår generalsekreterare Lars Lundström höll ett mycket inspirerande tal hur Friluftsförbundet förändrar Sverige, Från Region Öst deltog åtta personer i Vemdalen.

### *SkiCamp – paraskidåkning*

Det tidigare externfinansierade utvecklingsprojektet SkiCamp har lett till att regionen nu har möjlighet att bedriva prova på skidåkning för barn och unga som har någon typ av funktionsvariation. Under 2017 erbjöds åkning med hjälp av sitski, skicart eller biski i Värnamo, Vetlanda, Falköping, Mullsjö samt under ledarveckan på Idre Fjäll. Regionen har nio ledare inom paraskidåkning, varav två av dem också är kursledare och ingår i Friluftsförbundet nationella paraskidåkningsteam.





## Barnverksamhet

Utbildningsteam barn består i dagsläget av cirka tio kursledare. Karin Gustafsson har suttit med som representant för Region Öst i samordningsgrupp Barn på riksorganisationen. Hon har deltagit i både fysiska träffar och telefonmöten.

Utbildningsteam Barn genomförde följande barnledarutbildningar under året:

*Borensberg, 15–17/4, Skogsmulle o skogens värld, 16 deltagare*

*Växjö, 13–15/5, Strövare, Frilufsare, 12 deltagare*

*Kalmar, 6–8 /5, Skogsmulle o skogens värld, 10 deltagare*

*Ånnaboda, 26–28/8, Skogsmulle o skogens värld, 6 deltagare*

*Rimforsa, 16–18/9, Strövare, Frilufsare, 16 deltagare*

*Växjö, 14–16/10, Skogsmulle o skogens värld, 11 deltagare*

Utbildningsteamet träffades för ett planeringsmöte i Ånnaboda i början av februari för att diskutera den nya säkerhetsplanen och de omarbetade kursplanerna.

Teamet hade också träff i Linköping i oktober. Förutom en gemensam utvärdering av genomförda utbildningar och planering av datum för utbildningarna nästa år, gav det gemensamma mötet också möjlighet till erfarenhetsutbyte och teambildning.



*Från Ånnaboda till Kalmar. Sex barnledarutbildningar gick av stapeln 2017.*



*Naturparkour introducerades i Region Öst under 2017 och den första ledarutbildningen i regionen genomfördes med stöd av riksorganisationen i oktober i Linköping.*

## Kajak

Utbildningsteam Kajak genomförde följande utbildning under 2017: Misterhults skärgård, 29/4–1/5 med tolv deltagare.

Under hösten valde teamet att i stället för att som vanligt lägga planering för egen region, bjuda in övriga regioner på fortbildningshelg i Tjust skärgård. Då aktiviteten krockade med andra utbildningar och evenemang kunde vi endast se deltagare från Region Norr samt väst. Dock var alla rörande överens att fortsätta samarbetet mellan regionerna.

2017 passade också två kajakledare på att vidareutbilda sig för att kunna tillmötesgå önskemålet om utbildning i kanadensare. De har tillsammans med annan region genomfört en utbildning för barnledare.

Utbildningsteam kajak öst har för närvarande två examinatorer för paddelpass blå. De har under året genomfört ett antal examinationer i samverkan mellan Friluftsrämjandet och Kanotförbundet.

## Låglandsvandring

Utbildningsteamet för vandring i Region Öst bestod 2017 av två aktiva kursledare. De genomförde en ledarutbildning vid Sixtorps friluftsgård, Lekeberga, i månadsskiftet september/oktober. Utbildningen hölls i enlighet med ett för regionen nytt framtaget koncept som innebär en tredagarsutbildning med hemuppgift för deltagarna, med redovisning under kursen. Totalt deltog 12 personer vid utbildningen.

## Långfärdsskridskor

Det finns i dagsläget endast en aktiv kursledare inom utbildningsteamet långfärdsskridskor, Region Öst, som under året också deltagit i Riksorganisationens samordningsgrupp för långfärdsskridskor.

I december anordnades en grundutbildning för långfärdsskridskoledare i Växjö, med kursledare från Region Öst tillsammans med kursledare från Region Syd. Tretton blivande långfärdsskridskoledare deltog.

## Naturparkour

Region Öst fick under hösten 2018 möjlighet att vara värd för en ledarutbildning i Naturparkour som genomfördes via riksorganisationens Naturparkoursatsning. Utbildningen hölls i Linköping och sju deltagare från lokalavdelningar i regionen fanns på plats. Under året erbjöds också tre olika prova-på-tillfällen i Örebro, Borensberg respektive Linköping.

## MTB

Under hösten 2017 togs kontakter för att se om det finns möjlighet att starta upp ett utbildningsteam MTB i regionen. Fyra personer har visat intresse för att gå kursledarkurs och dessa bildar ett nystartat team 2018.

## Verksamhet för unga

Verksamhet för unga finns inom flera olika verksamhetsgrenar. Cirka tio procent av det totala antalet medlemmar i regionens lokalavdelningar är ungdomar i åldern 13-25 år.

År 2017 förstärktes Region Östs regionsstyrelse utifrån ett ung-perspektiv genom att Martin Liepe valdes in som ny ledamot. Martin Liepe tillsammans med ledamot Matilda Andersson bevakar ungdomsfrågor.

Ungdomsstämman gick i år av stapeln i oktober på Kärsön nära Stockholm från Region Öst deltog i år fyra ungdomar som ombud. Det blev en lyckad helg med inspiration, aktiviteter och diskussioner. Ungdomsstämman var samlokaliserad med riksorganisationens träff med alla regionsordföranden, med gemensamma diskussioner.

På ungdomsstämman valdes en ny samordningsgrupp Ung som består av representanter från alla regioner. Representant för Region Öst i samordningsgrupp UNG är Matilda Andersson, som också är ledamot i regionstyrelsen. Samordningsgrupp UNGs uppgift är att tillsammans med regionerna lyfta det generella ungdomsperspektivet inom Friluftsrämjandet, lyfta fram unga ledarförebilder inom olika grenar, sprida goda exempel på lokal verksamhet, där till exempel övergången funkar bra mellan frilufsare och TVM.

Gällande TVM så fanns regionstyrelsen genom Martin Liepe med som stöd i arbetet med att hålla en TVM-invigning i Ingelstad i september, för ungdomar från Ingelstad, Växjö och Nybro.



## Friluftsmiljö

### *Allmänt*

Naturen är Friluftsrämjandets arena. Utan tillgång till skog, vatten och fjäll blir det inget friluftsliv. En viktig del av Friluftsrämjandets arbete är därför att på olika sätt vara med och värna en fortsatt god friluftsmiljö.

Detta sker bland annat genom att regionen svarar på remisser från länsstyrelser, kommuner m.fl. organisationer och myndigheter gällande exempelvis översiktsplaner, strandskydd, kraftledningsdragningar, vindkraftsetableringar, naturvårdsfrågor, kartläggning av friluftsmiljöer.

Friluftsrämjandet Region Öst är också representerat i länsstyrelsernas viltförvaltningsdelegationer och naturvårdsråd eller liknande i Östergötland, Örebro, Kronoberg, Jönköping och Gotlands län. Det utökade arbetet med friluftslivsfrågor på landets länsstyrelser, ger också nya möjligheter för Friluftsrämjandet att regionalt lyfta fram frågor om friluftsmiljö och vikten av tillgänglighet för det rörliga friluftslivet

Inom Friluftsrämjandets riksorganisation finns också sedan 2016 ett särskilt Friluftsmiljöråd. Eivor Folkesson är utsedd till friluftsmiljöansvarig inom Region Öst och har under 2017 i den egenskapen varit regionens representant i detta nationella friluftsmiljöråd.

### *Pilotprojekt Allemansrätten*

Under 2017 slutredovisades det pilotprojekt, kring nya pedagogiska material om Allemansrätten som Region Öst arbetat med tillsammans med Studieförbundet, med medel från Riksorganisationens regionspott. Inom ramen för arbetet har det tagits fram flera delmaterial som på olika sätt utgår från Friluftsrämjandets grundläggande tankar om vikten av människans samspel med naturen. En "Allemansrättsduk", som kan användas som ett utomhuspedagogiskt material, för att lära mer om allemansrätten ur ett kretsloppsperspektiv, finns nu tillgänglig i Friluftsrämjandets webbshop.

I samarbete med Studieförbundet har det också tagits fram en prototyp på kortspel, med frågor och svar om allemansrätten. Kortspelet har under 2017 testats inom olika verksamheter och har mottagits positivt. Utifrån pilotprojektet är nu tanken att i nästa steg färdigställa ett spel som både innehåller en fysik kortlek och en digital variant. Målet är att detta sedan ska kunna spridas inom såväl Friluftsrämjandet som Studieförbundet i hela landet. Medel för detta kommer under 2018 att sökas från Naturvårdverket i samarbete med riksorganisationen.

## Verksamhetsutveckling

### *Skogsmulle i förskolan*

Under 2017 har Region Öst utbildat en befintlig kursledare inom barnledarteamet med inriktning mot Skogsmulle i förskolan. Tillsammans med en inlånad kursledare från Region Syd genomförde denne sedan i oktober en grundutbildning Skogsmulle i förskolan. Platsen var Friluftsmuseet i Linköping. 22 pedagoger från sex olika förskolor deltog.

### *Fralla – friluftsliv för alla, allergisäkerhet*

Astma- och Allergiförbundet och Friluftsrämjandet fick tillsammans stöd av Postkodlotteriet under 2017 för att gemensamt under tre år utveckla verksamhet för barn och unga med speciella behov på grund av astma och allergi. Detta samarbete fyller ett identifierat behov hos båda organisationerna och skapar synergier. Det långsiktiga målet är att barn och unga med astma och allergi ska skapa en sund relation till sin egen hälsa och till naturen, det i sin tur kan bidra till att bryta utanförskap, minska oro och stärka livskvalitet. I utvecklingsarbetet kommer problematiken kring friluftsliv kopplat till astma och allergi att lyftas och ökad kunskap spridas bland de ideella ledarna genom fortbildning. Fokus är allergisäkra friluftaktiviteter som ger trygghet hos föräldrar och barn/unga med astma och allergi där de vågar vara ute i naturen och ta del av ett aktivt och hälsosamt friluftsliv på egna villkor.

Under 2017 har Friluftsrämjandet och Astma- och Allergiförbundet skapat en djupare förståelse för varandra som organisationer. Ett analysarbete har gjorts för att kartlägga specifika utvecklingsområden. Utvecklingsprojektet hette tidigare Friskare liv i naturen men har under 2017 fått namnet Fralla – friluftsliv för alla.

### *Må bra i naturen, friskvård för äldre*

Friluftsrämjandet Region Öst drev under 2017 projektet Må bra i Naturen, i samverkan med lokalavdelningen Öxnegården, Studieförbundet och Jönköpings kommun. Syfte med projektet var att nå äldre personer, för att öka deras möjlighet att kunna ta del av naturen. Projektet genomfördes i bred samverkan med andra aktörer i bostadsområdet Öxnehaga och med projektbidrag från Familjen Kamprads stiftelse. Inom ramen för projektet producerades också en inspirationsfilm, för att synliggöra vikten av friluftsliv för äldre, utifrån ett folkhälsoperspektiv. Inspirationsfilmen kommer att användas i det fortsatta arbetet inom regionen för att synliggöra Friluftsrämjandets samhällsnytta.

### *Askersund Outdoor Festival*

Friluftsrämjandet medverkade på Askersund Outdoor Festival den 12–14 maj. Riksorganisationen fanns med som nationell partner och genomförandet av aktiviteter



samordnades av lokalavdelningen Friluftsförbundet Örebro. Regionens uppgift blev att samordna kommunikationen/marknadsföringen av Friluftsförbundets medverkan, inför och under festivalen.

## Kommunikation

Arbetet med kommunikation inom Region Öst syftar ytterst i att stödja våra målsättningar om att stärka ledarskapet, attrahera fler medlemmar och verka för fler aktiviteter. Målet är också att med god kommunikation bidra till att stärka attraktiviteten och kännedomen om Friluftsförbundet.

Information om Region Östs samlade verksamhet finns lättillgängligt som en integrerad del av Friluftsförbundets webbplats [friluftsforamjandet.se/ost](http://friluftsforamjandet.se/ost). Där finns också information om regionens alla utbildningar samt länkar till lokalavdelningarnas egna sidor. Region Öst finns också på Facebook och Instagram som [@friluftsforamjandetost](https://www.instagram.com/friluftsforamjandetost) med syfte att nå fler, både internt och externt, med våra budskap, kunskap och inspiration.

Det interna kommunikationsarbetet är inriktat på att utveckla dialog och informationsflöde till/mellan regionens medlemmar, ledare och förtroendevalda. Under året har vi som ett led i detta även arrangerat två nätverksträffar, i Örebro respektive Jönköping, med tema kommunikation i digitala kanaler.

Det digitala nyhetsbrevet *Regionförbjudaren* har under 2017 sänts ut vid sex tillfällen, till alla medlemmar med registrerad e-postadress som tackat ja till utskick. Regionen har också vid ett tillfälle sänt ut *Styrelsebrevet* som är ett nyhetsbrev till ledamöter i lokalavdelningarnas styrelser.

## Vem gör vad?

### Representanter vid Årsstämman

Martin Liepe, Anders Ohlsson, Karin Gustafsson, Anna Kim-Andersson, Klas Qvarnström, Matilda Andersson-Lund, Johan Hägglund, Håkan Eriksson, Helena Camard, Robert Flisberg.

### Representanter vid Ungdomsstämman

Matilda Andersson-Lund, Kevin Höög, Markus Danielsson, Elin Rydin.

### Utbildningsteam Barn

Lisa Örtbrant, Mona Karlsson, Karin Gustafsson, Robert Flisberg, Ursula Liepe, Linnea Edmark och Helena Camarda, Jessica Dahl.

### Utbildningsteam Alpint

Claes Rosenqvist, Dan-Ola Einarsson, Daniel Heurlin, Göran Berg, Jonas Palmér, Ted Nyström, Mikael Carlniltz, Greger Bergman, Kalle Berg, Matilda Hellman, Bent Göransson, Leif Gustavsson, Mats Carl-fjord, Christine Carl-fjord, Henry Andersson, Andreas von Rennenkampff, Marianne Gutsch, Hans Persson, Tomas Sandström, Jonas Palmér, Ludvig Einarsson, Nilla Bengtsson, Lars Hermansson.

*Paraskidåkning:* Alexander Sellman, Jakob Christensson, Lars Hermansson, Greger Karlsson, Viktor Legfors, Peter Hjalmarsson, Jan-Olof Andersson, Emil Wirebro.

### Utbildningsteam Långfärdsskridsko

Tommy Rosén.

### Utbildningsteam Kajak

Håkan Eriksson, Katarina Moberg, Anna Nordström, Kersti Beck Larsson, Peter Wihborg.

### Utbildningsteam Vandring

Peter Lindström, Stefan Wramner.

### Arbetsgrupp Friluftsmiljö

Martha Wägéus, Ann-Christin Wallin, Anders Ohlsson, Eivor Folkesson, Stig Strömer, Nils Ragnar Samulesson.

### Representanter i Stiftelsen Isbergstoppen

Claes Rosenqvist, Lars Hermansson, Klas Qvarnström (ideell revisor).

Foto från friluftsområdet Södra Hällarna som besöktes under regionträffen med regionstämma på Gotland, april 2017.



# ÅRSREDOVISNING

## Förvaltningsberättelse

### *Verksamhetens art och inriktning*

Friluftsförbundet Region Öst är organ för Friluftsförbundets verksamhet i Jönköpings, Kronobergs, Kalmar, Östergötlands, Gotlands och Örebro län. Friluftsförbundet Region Öst ska främja, utveckla och samordna ett aktivt friluftsliv genom att:

- Ansvara för stöd och samordning av ledarutbildning i regionen.
- Skapa förutsättningar och stödja lokal verksamhetsutveckling i regionen.
- Sprida och synliggöra den regionala verksamheten i möjliga informationskanaler.
- Verka för och följa upp Friluftsförbundets vision, "Världens bästa friluftsupplevelser för alla, guidade av Sveriges mest eftertraktade ledare", utifrån regionala medel och förutsättningar.

### *Väsentliga händelser under räkenskapsåret och efter dess slut*

Verksamheten har i huvudsak finansierats av ordinarie stöd från Region Jönköpings län, Region Kronoberg, Landstinget i Kalmar län, Region Östergötland, Örebro idrottsförbund samt från medlemsavgifter. De regionala anslagen samt medlemsintäkterna ökade under 2017.

Projektstöd har under året erhållits från Svenska Postkodlotteriet för utvecklingsarbete inom barn- och ungdomsverksamheten. Projektarbetet pågår i tre år sker i samverkan med Astma och Allergiförbundet. De totala bidraget på 2 miljoner kronor betalades ut under 2017, kvarvarande medel är avsatt för projektets återstående två år.

Ett bidrag på 110 000 kronor för verksamhet riktat till äldre beviljades också under 2017, från Familjen Kamprads stiftelse. Projektet Må bra i naturen genomfördes i samverkan med lokalavdelningen Öxnegården, Studieförbundet och Jönköpings kommun.

### *Medlemmar*

Region Öst har 48 lokalavdelningar och 11 354 medlemmar per den 30/9-2017, en sexprocentig ökning från 2016.

### *Framtida utveckling: Regionkontor*

Region Öst och Region Mitt fortsätter att driva och utveckla ett gemensamt regionkontor i Jönköping. Regionkontoret serverar båda regionerna med utbildningssamordning, ekonomihantering, administration gentemot styrelse och kursledare samt med marknadsföring och kommunikation. Det gemensamma regionkontoret leder till en naturlig ökad samverkan mellan regionerna samt administrativa samordningsvinster.

Utöver Region Östs kärnverksamhet görs riktad satsning enligt nedan.

### *Framtida utveckling: Fralla – friluftsliv för alla*

Region Öst ska under 2018 och 2019 fortsätta att driva en utvecklingsatsning tillsammans med Astma och Allergiförbundet. Satsningens syfte är att bidra till allergisäkra friluftaktiviteter bland annat genom att skapa ökad kunskap och förståelse för barn och unga med astma och allergi. Avsättning av ändamålsbestämda medel för projektets kommande år är 1 634 089 kr.

### *Framtida utveckling: Fortbildningshelg Utblick*

Under hösten 2018 planerar regionen att skapa en fortbildningshelg på Isaberg, för Friluftsförbundets alla ledare, under namnet Utblick. Arrangemanget har budgeterad omsättning på 355 000 kr och ett budgeterat resultat på 25 000 kr.

### *Framtida utveckling: Övrigt*

Regionen ska framåt aktivt arbeta för att öka de regionala/landstingsvisa bidragen samt söka externa projektresurser för att kunna möjliggöra ett fortsatt strategiskt utvecklingsarbete.



## Resultaträkning

### FÖRSLAG TILL DISPOSITION AV ÅRETS RESULTAT

Styrelsen föreslår att resultatet disponeras enligt följande:

Balanserat ingående kapital	1 894 303
Förändring av ändamålsbestämda medel	1 434 090
Årets resultat	32 218
<b>Utgående eget kapital</b>	<b>3 360 611</b>

### Ändamålsbestämda medel

Årets resultat före fördelning	1 466 308
Årets använda ändamålsbestämda medel	200 000
Årets reservering till ändamålsbestämda medel	1 666 308

Organisationens resultat och ställning i övrigt framgår av efterföljande resultat- och balansräkning med tilläggsupplysningar. Alla belopp uttrycks i svenska kronor där annat ej anges.

RESULTATRÄKNING	NOT	2017	2016	2015
	1			
<b>Intäkter</b>				
Offentligrättsliga bidrag	2	800 356	739 820	656 254
Projektbidrag	3	2 122 100	535 129	459 406
Kursintäkter		871 021	921 314	997 156
Övriga intäkter	4	432 439	413 329	525 557
Upplösta fonderingar		0	50 000	200 000
<b>Summa intäkter</b>		<b>4 225 916</b>	<b>2 659 592</b>	<b>2 838 373</b>
<b>Kostnader</b>				
Regionkontoret	5	-577 862	-497 495	-895 240
Verksamhetsutveckling	6	-444 436	-595 148	-593 146
Styrelsens uppgifter	7	-362 338	-298 655	-287 989
Utbildningsteam	8	-192 102	-74 799	-131 639
Ledarutbildningar	9	-710 486	-666 415	-809 456
Projektkostnader	10	-475 959	-500 811	-401 095
Övrigt		-381	0	-43
<b>Summa kostnader</b>		<b>-2 763 564</b>	<b>-2 633 323</b>	<b>-3 118 608</b>
<b>Verksamhetens resultat</b>		<b>1 462 352</b>	<b>26 269</b>	<b>-280 235</b>
<b>Resultat från finansiella investeringar</b>				
Ränteintäkter		4 148	5 896	11 915
Finansiella kostnader		-193	-141	-613
<b>Resultat efter finansiella poster</b>		<b>1 466 307</b>	<b>32 024</b>	<b>-268 933</b>
<b>Årets resultat före fördelning</b>		<b>1 466 308</b>		
Årets resultat enligt resultaträkning		1 466 308		
Förändring av ändamålsbestämda medel	11	-1 434 090		
<b>Kvarstående belopp för året/balanserat resultat</b>		<b>32 218</b>	<b>32 024</b>	<b>-268 933</b>

<b>BALANSRÄKNING</b>	<b>NOT</b>	<b>2017</b>	<b>2016</b>	<b>2015</b>
<b>Omsättningstillgångar</b>				
Kundfordringar		79 280	340 988	278 411
Övriga fordringar		0	0	0
Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter	12	351 154	353 641	347 288
<b>Kassa och bank</b>				
Kassa		2 325	120	3 120
Affärskonto		367 582	206 339	512 065
Placeringskonto		3 232 591	1 697 249	1 656 199
Övrigt		0	9 857	4 500
<b>Summa omsättningstillgångar</b>		<b>4 032 932</b>	<b>2 608 194</b>	<b>2 801 583</b>
<b>SUMMA TILLGÅNGAR</b>		<b>4 032 932</b>	<b>2 608 194</b>	<b>2 801 583</b>
<b>EGET KAPITAL OCH SKULDER</b>				
<b>Eget kapital</b>				
Eget kapital		1 413 752	1 381 727	1 638 192
Fond Kursteam		122 551	122 551	122 551
Fond verksamhets- och ledarutveckling		0	200 000	250 000
Fond utbildning		158 000	158 000	158 000
Ändamålsbestämda medel	11	1 634 089	0	0
Årets resultat		32 218	32 024	-268 933
<b>Summa eget kapital</b>		<b>3 360 610</b>	<b>1 894 302</b>	<b>1 899 810</b>
<b>Kortfristiga skulder</b>				
Leverantörsskulder		325 969	105 598	108 984
Övriga kortfristiga skulder		0	334 585	0
Upplupna kostnader och förutbetalda skulder	12	223 534	85 239	205 377
Övriga korta skulder	13	92 848	101 502	282 838
Ej förburkade anslag	14	29 971	86 968	304 574
<b>Summa kortfristiga skulder</b>		<b>672 322</b>	<b>713 892</b>	<b>901 773</b>
<b>SUMMA EGET KAPITAL OCH SKULDER</b>		<b>4 032 932</b>	<b>2 608 194</b>	<b>2 801 583</b>



## TILLÄGGSUPPLYSNINGAR (Noter)

### Not 1 Redovisnings- och värderingsprinciper

Årsbokslutet har upprättats enligt bokföringslagen och Bokföringsnämndens allmänna råd för ideella föreningar. Tillämpade principer är oförändrade i jämförelse med föregående år.

Intäktsredovisning: Intäkter redovisas till det verkliga värdet av vad som erhållits eller kommer att erhållas. Bidrag redovisas normalt enligt kontantprincipen. Om ett bidrag avser ”bestämd tidsperiod periodiseras bidraget över denna period.”

Bidrag: Som bidrag räknas likvida medel som Organisationen erhåller från bidragsgivare som är ett offentlig-rättsligt organ. Ett villkorat bidrag är ett bidrag som förenats med villkor som innebär återbetalningsskyldighet om villkoret inte uppfylls. Offentligrättsliga organ utgörs av staten, landsting, länsstyrelse, EU och inkluderar Allmänna arvsfonden.

”Fordringar: Fordringar upptas till det belopp som efter individuell prövning beräknas bli betalt.”

### Not 2 Offentligrättsliga bidrag

	2017	2016	2015
Region Jönköpings län	325 000	325 000	300 000
Region Kronoberg	105 692	115 780	127 604
Landstinget Kalmar län	87 789	99 915	103 150
Region Östergötland	150 000	120 000	20 000
Örebro län, ÖLIF	131 875	79 125	105 500
Region Gotland	0	0	0
<b>Summa</b>	<b>800 356</b>	<b>739 820</b>	<b>656 254</b>

### Not 3 Projektbidrag

	2017	2016	2015
SkiCamp	0	471 846	390 313
Allemansrätten	0	41 730	5 959
Skogshjältar	0	21 553	43 105
Må bra i naturen	110 000	0	0
Sponsring	12 100	0	0
Fralla	2 000 000	0	0
Övrigt	0	0	20 029
<b>Summa</b>	<b>2 122 100</b>	<b>535 129</b>	<b>459 406</b>

### Not 4 Övriga intäkter

	2017	2016	2015
Medlemsavgifter	328 515	312 616	302 289
Region Mitt	0	74 406	210 740
Övrigt	103 924	26 307	12 528
<b>Summa</b>	<b>432 439</b>	<b>413 329</b>	<b>525 557</b>

Not 5	<b>Regionkontoret</b>	<b>2017</b>	<b>2016</b>	<b>2015</b>
	Löner	379 345	453 061	535 113
	Lönebidrag	-155 460	-168 022	-154 227
	Soc avg. försäkringar	174 351	88 304	308 499
	Hyra	31 436	28 492	62 168
	Kontorsmaterial	3 449	3 009	1 932
	Porto, telefon, data	63 690	34 786	59 558
	Ekonomihantering	24 218	0	0
	Övrigt	56 833	57 865	82 197
	<b>Summa</b>	<b>577 862</b>	<b>497 495</b>	<b>895 240</b>
Not 6	<b>Verksamhetsutveckling</b>	<b>2017</b>	<b>2016</b>	<b>2015</b>
	Löner, soc.avg., resor	444 346	595 148	593 146
	<b>Summa</b>	<b>444 346</b>	<b>595 148</b>	<b>593 146</b>
Not 7	<b>Styrelsens uppgifter</b>	<b>2017</b>	<b>2016</b>	<b>2015</b>
	Styrelsen	128 575	129 918	115 501
	Friluftsakademin	42 000	0	0
	Ledarveckor	8 938	6 683	4 958
	Bidrag ledarutbildning	34 000	64 000	36 500
	Revision	21 133	27 552	23 875
	Valberedning	4 843	0	1 652
	Marknadsföring	11 332	10 000	7 055
	Ungdom	2 400	9 183	13 300
	Regionstämma	97 428	39 735	35 000
	Riksstämma	0	0	5 583
	Föreningsavgifter	11 689	11 584	10 093
	Webb	0	0	21 644
	Fjällfest	0	0	12 828
	<b>Summa</b>	<b>362 338</b>	<b>298 655</b>	<b>287 989</b>
Not 8	<b>Utbildningsteam</b>	<b>2017</b>	<b>2 016</b>	<b>2 015</b>
	Barn och ungdom	26 605	5 197	46 722
	Alpint	129 211	46 505	36 966
	Paraskidåkning	27 372	13 740	21 400
	Snowboard	0	740	8 472
	Kajak	1 409	5 712	25 070
	Långfärdsskridsko	3 646	0	1 400
	Vandring	1 691	1 332	0
	Friluftsmiljö	2 168	1 553	609
	<b>Summa</b>	<b>192 102</b>	<b>74 779</b>	<b>140 639</b>



	2017	2016	2015
Not 9 <b>Ledarutbildningar</b>			
Verksamhetsarrangemang	8 975	5 732	20 930
Kurskostnader	524 959	500 932	649 591
Arvoden, ledare	67 350	45 650	11 900
Soc. Avg ledare	20 211	6 321	0
Traktamenten	6 630	4 900	0
Busstransporter	66 300	64 410	76 965
Resekostnader, bilersättningar	16 061	38 470	50 070
<b>Summa</b>	<b>710 486</b>	<b>666 415</b>	<b>809 456</b>
Not 10 <b>Projektkostnader</b>			
SkiCamp	0	459 081	394 890
Allemansrätten	0	41 730	5 959
Skogshjältar	0	0	246
Må bra i Naturen	110 000	0	0
Fralla	365 910	0	0
Utblick	48	0	0
<b>Summa</b>	<b>475 958</b>	<b>500 811</b>	<b>401 095</b>
Not 11 <b>Bokslutsdispositioner</b>			
Avsättning ändamålsbestämda medel Fralla	-1 634 089	0	0
Upplösning av Fond Verksamhets- & ledarsutveckling	200 000	0	0
<b>Summa</b>	<b>-1 434 089</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Not 12 <b>Upplupna kostnader och förutbetalda skulder</b>			
Förutbetalda intäkter	105 450	0	0
Upplupna arvoden, ledare	8 120	0	0
Upplupna semesterlön inkl. soc.avg.	109 964	85 239	205 377
<b>Summa</b>	<b>223 534</b>	<b>85 239</b>	<b>205 377</b>
Not 13 <b>Övriga korta skulder</b>			
Särskild löneskatt på pensionskostnader	34 592	25 810	} 84 472
Personalskatt	25 831	33 051	
Sociala avgifter	32 425	37 715	
Övriga kortfristiga skulder	0	4 926	198 366
<b>Summa</b>	<b>92 848</b>	<b>101 502</b>	<b>282 838</b>
Not 14 <b>Ej förbrukade anslag</b>			
SkiCamp	29 971	29 971	205 847
Allemansrättsprojekt	0	56 997	98 727
<b>Summa</b>	<b>29 971</b>	<b>86 968</b>	<b>304 574</b>

Resultaträkning	Budget 2017	Budget 2018
<b>INTÄKTER</b>		
Landstings/regionbidrag	789 300	820 000
Extern projektfinansiering	110 000	50 000
Sponsring	20 000	20 000
Medlemsavgifter	320 000	350 000
Utbildningsintäkter	930 000	1 030 000
Projekt Utblick	0	355 000
Projekt Fralla	500 000	0
<b>Summa intäkter</b>	<b>2 669 300</b>	<b>2 625 000</b>
<b>KOSTNADER</b>		
<b>Regionkontor</b>		
Löner inkl. soc. avg	-414 400	-515 000
Lokalhyra	-38 000	-38 000
Ekonomihantering	-22 000	-150 000
Telefon, datakommunikation	-25 000	-30 000
Porto, kontorsmaterial	-5 000	-6 000
Övrigt	-9 000	-9 000
<b>Styrelsens uppgifter</b>		
Friluftsakademin	-42 000	0
Styrelsen	-100 000	-100 000
Ledarveckor	-5 000	-10 000
Bidrag ledarutbildning	-65 000	-50 000
Revision	-30 000	-30 000
Valberedning	-5 000	-5 000
Marknadsföring	-20 000	-20 000
Ungdom	-10 000	-10 000
Regionstämma	-95 000	-60 000
Riksstämman	0	0
Föreningsavgifter	-10 000	-10 000
<b>Verksamhetsutveckling och utbildning</b>		
Verksamhetsutveckling	-465 000	-390 000
Utbildningsteam	-249 500	-238 500
Ledarutbildningar	-700 000	-700 000
<b>Projekt</b>		
Projekt Må bra i Naturen	-110 000	0
Projekt Utblick	0	-330 000
Projekt Fralla	-450 000	-760 000
<b>Summa kostnader</b>	<b>-2 869 900</b>	<b>-3 461 500</b>
<b>VERKSAMHETENS RESULTAT</b>	<b>-200 600</b>	<b>-836 500</b>
<b>Finansiella k/i</b>		
Ränteintäkter	5 000	5 000
Finansiella kostnader	-1 000	-1 000
Summa finansiella k/i	4 000	4 000
<b>Resultat efter finans. poster</b>	<b>-196 600</b>	<b>-832 500</b>
Avsättning Ändamålsbestämda medel Allemansrätt	41 730	
Utnyttjande ändamålsbestämda medel Fralla		760 000
Utnyttjande ändamålsbestämda medel Allemansrätt	-41 730	
<b>BERÄKNAT RESULTAT</b>	<b>-196 600</b>	<b>-72 500</b>



LÅT ÄVENTYRET BÖRJA.

## FRILUFTSFRÄMJANDET REGION ÖST

Hemsida  
[friluftsframjandet.se/ost](http://friluftsframjandet.se/ost)

Facebook och Instagram  
[@friluftsframjandetost](#)

Snapchat  
[@ff\\_ost](#)